
> NA ROZJEZD

Milá dobyvatelko, milý dobyvateli,
škola už je sice v plném proudu, ale co si raději zavzpomínat na 
léto. Navštívili jste s rodiči nějaký hrad? Nejspíš jo. A dost možná 
jste se к němu museli škrábat do pořádného krpálu. Tahle 

„j kamenná středověká sídla si stavěli panovníci a další bohatí 
í |  šlechtici, protože doufali, že za tlustými zdmi bude jejich život 
g i majetek v bezpečí. Nebo proto, aby strážily obchodní cesty 
c a byly opěrnými body armád. Je tedy jasné, že pro ně vybírali vy
T výšená a špatně dostupná místa. Případným lapkům a nepřá- 

tělům se tak znesnadnil přístup a naopak strážci hradu měli 
°  parádní výhled do kraje, takže přesně věděli, kde se co šustne, 
g Dobýt takový hrad tedy nebyla žádná hračka. A tak spousta 
I  velitelů volila místo namáhavého dobývání, které by navíc vedlo 
=  ke krvavé bitvě a mnoha mrtvým, raději jinou taktiku. Nebyla 

tak odvážná, zato mazaná. Stála mnoho času, ale obvykle slavila 
úspěch. Útočníci hrad oblehli!
Ona ta poloha na kopci totiž měla i své nevýhody. Bylo snadné 
obyvatele hradu odříznout od zbytku světa, od zásobování. Za 
pár měsíců obyvatelé hradu vyhladověli a vzdali se sami.
V novém Časostroji tě vezmeme do tábora dobyvatelů, kteří už 
několik měsíců jeden takový hrad obléhají. Rozhodli se ale, že 

zkusí přímý útok. Pomůžeš jim pevnost 
získat? Tak hurá na zteč!

> str. 20

Jak  staří ŘeKové

Kdo ho dobude jako první?

Zábavné i zajímavé 
čtení ti přejí tvé pilotky 
Časostroje

Tereza Sýkorová 
a Helena Čtvrtečková

‘ uperacei 
Cvičení na Rýnu
Z námořníka a vězně se stal 
poradce šóguna a samuraj

DUEL
Souboj jako 

Davida 
a Goliáše!

Neinorsí] 
požáry v dějinách
Která města skončila 
v plamenech? - tr  д?


